1

辽宁省财政厅文件

辽财采〔2024〕130 号

关于规范编制政府采购文件
切实保障公平竞争的通知

省直各单位，各市（不含大连）财政局、沈抚示范区财政金融局，

各政府采购代理机构：

为共建共享全国统一大市场，优化营商环境，近年来，国家、

省级相继出台了一系列维护市场秩序、促进公平竞争、助力企业

发展的政府采购政策，各级采购人总体执行情况较好，仍有个别

采购项目的文件编制存在设置的资格、技术、商务条件与实际需

要不相适应等问题，对供应商实行差别待遇或歧视待遇。为进一

步规范政府采购文件编制，保障各类市场主体平等参与政府采购

活动，打造辽宁省政府采购领域营商环境“升级版”，现就有关

事项通知如下。

一、科学合理确定采购需求

采购人对采购需求管理负有主体责任，应当遵循科学合理、

厉行节约、规范高效、权责清晰的原则。采购需求应当清楚明了、

2

表述规范、含义准确，技术和商务要求应当客观，量化指标应当

明确相应等次，有连续区间的按区间划分等次。采购人可以在确

定采购需求前，通过咨询、论证、问卷调查等方式开展需求调查，

了解相关产业发展、市场供给、同类采购项目历史成交信息，可

能涉及的运行维护、升级更新、备品备件、耗材等后续采购，以

及其他相关情况。

根据采购需求特点提出的资格条件，要与采购标的的功能、

质量和供应商履约能力直接相关，且属于履行合同必需的条件，

包括特定的专业资格或者技术资格、设备设施、专业人才及其管

理能力等。

采购人应当将采购需求管理作为政府采购内控管理的重要内

容，建立健全采购需求管理制度，加强对采购需求的形成和实现

过程的内部控制和风险管理。

二、规范编制采购文件

（一）破除不合理门槛和壁垒。

采购文件编制，严禁违法限定或者指定特定的专利、商标、

品牌、零部件、原产地、供应商；不得将与采购项目的具体特点

和实际需要不相适应或者与合同履行无关的资格、技术、商务条

件等作为评审因素；不得以企业注册资本、资产总额、营业收入、

从业人员、利润、纳税额等规模条件和财务指标作为供应商的资

格要求或评审因素；不得在企业股权结构、经营年限等方面对中

小企业实行差别待遇或者歧视待遇；不得以要求供应商设立分支

机构或其它限定供应商的所有制形式、组织形式及所在地等条件，

设定或变相设定市场准入障碍；不得对不同供应商提供有差别的

3

信息，或提出其他妨碍公平竞争的要求。

（二）落实政府采购政策。

采购文件编制，要落实助力中小企业发展政策，严格执行专

门面向中小企业采购、对小微企业报价给予价格扣除优惠等规定。

要规范保证金管理，不得收取没有法律依据的保证金，应当允许

供应商自主选择以支票、汇票、本票、保函等非现金形式缴纳或

提交保证金，严格执行免收投标（响应）保证金政策。要落实绿

色采购，对属于国家节能产品、环境标志产品政府采购品目清单

的产品，采购人要依据品目清单和认证证书实施优先采购和强制

采购。采购人可在采购文件中明确绿色低碳要求，加大绿色低碳

产品采购力度。鼓励采购人优先采购新能源汽车、提供新能源交

通工具的租赁服务。要支持监狱企业发展、促进残疾人就业，在

政府采购活动中，监狱企业和残疾人福利性单位视同小微企业，

享受预留份额、评审中价格扣除等政策。

（三）依法拟定采购合同。

采购文件编制，要细化合同条款，应当明确规定买卖双方的

权利和义务，以及违约责任条款、解决争议的方法，并应与采购

文件及投标（响应）文件一一对应，保障合同的履约执行。鼓励

采购人在拟定采购合同时设定不低于合同金额 40%比例的预付款，

缓解企业现金流压力。鼓励采购人与供应商积极协商，通过使用

辽宁政府采购网预付款保函金融产品，加大预付款支付比例。严

格执行财政部印发的《政府采购货物买卖合同（试行）》范本，

规范采购合同签订，推进政府采购标准化建设。

三、加大监管处罚力度

4

（一）坚持问题导向，畅通投诉举报救济渠道。

各级采购监管部门要聚焦采购人、采购代理机构对供应商实

行或变相实行差别待遇、歧视待遇的问题，整合力量、扭住关键、

严格履职。要确保在辽宁政府采购网首页公示的投诉举报电话畅

通，针对供应商的投诉、举报，加快受理进度，依法依规开展调

查，必要时组织专家论证，在法定期限内尽早办结。

（二）力争标本兼治，建立长效完善工作机制。

各级采购监管部门要坚持“当下改”与“长久治”相结合，

既要立足当前，集中解决此类突出问题，又要着眼未来，有针对

性地建立长效工作机制。通过督促采购人建立健全内部控制管理

制度与接受社会监督相结合，提高采购人依法依规编制采购文件

意识，提升规范编制采购文件水平。

（三）严格处理处罚，维护公平竞争市场环境。

对属于对供应商实行差别待遇或歧视待遇的情形，各级采购

监管部门要按规定对采购人进行处理，对采购代理机构严格落实

“驾照式”记分管理制度。坚持“零容忍”原则，发现一例，查

处一例，维护公平竞争的政府采购市场环境。

省财政厅

2024 年 6 月 5 日

（此件公开发布）

辽宁省财政厅办公室 2024年6月5日印发